fabricante, país de fabricação, lotes ou partidas e prazo de validade). Assim, com a autoria e
materialidade constatadas pela autoridade sanitária, aplicou-se penalidade de multa
inicialmente aplicada no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), dobrada para R$ 12.000,00
(doze mil reais) em virtude da reincidência.

Em 25/10/2010 a empresa interpôs, tempestivamente, recurso administrativo
contra decisão de 1ª instância.

Em agosto de 2020, a GGREC decidiu, pela não retratação da decisão,
acompanhando a posição da relatoria emitida no Voto nº 602/2019 –

[...]

Pelo exposto, mantenho o Aresto recorrido pelos seus próprios fundamentos,
adotando-os integralmente ao presente voto, razão pela qual CONHEÇO do recurso e NEGO-
LHE PROVIMENTO mantendo-se irretocável a decisão recorrida, a qual impôs penalidade de
multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), dobrada para R$ 12.000,00 (doze mil reais) em
virtude da reincidência.

Documento assinado eletronicamente por Meiruze Sousa Freitas, Diretora, em
01/12/2020, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm.